quae sunt secundum naturam: nam praeter illorum naturam morbi consistunt. De causis autem et morbis agere necessarium quoque est, cum ut affectuum causas, quibus resistere convenit, intelligamus: tum ut etiam ipsos affectus a veteribus appellatos eorumque status cognoscamus. Utilis sane et symptomatum quae affectus comitantur cognitio est, nam ab horum congressu, quem empirici concursu vocant, corporis vitia speciem nanciscuntur. Quanquam iidem empirici in concursibus, quae cuique accidenti convenient, observarunt. Methodicis autem curationem affectus indicant, quemadmodum rationalibus causae, licet ipsi nihilominus tum affectus tum concursus inquirant. Totum autem causis attribuunt, quarum nonnullae evidentes, aliae continentes, quaedam coadjuvantes, aliquae concausae, reliquae antecedentes dicuntur. Evidentes sunt quae ubi adversam valetudinem creant, separantur, ut frigus, labor, solis exustio, cruditas. Continentes, cum praesentes sunt et morbi quoque adsunt:

Ed. Chart. II. [366.]

Ed. Bas. IV. (374.)

αίτιον δὲ τὸ καθ' αὐτὸ μὲν δυνάμενον ποιεῖν τὸ πάθος, ποιοῦν δὲ καὶ σὺν εἰτέρῳ, ὡς λίθος ἐν κύστιν καὶ φλεγμονή. ἀμφότερα γὰρ ἰσχυρίας αἷτια. δύναται δὲ καὶ καθ' ἑαυτὸ ἑκάτερον τὴν ἐποχὴν τῶν οὔρων ἐπιφέρειν. συνεργὸν δὲ ἐστὶ μέρος αἰτίου, καθ' ἑαυτὸ μὲν οὐ δυνάμενον ἐπιτελεῖσαι τὸ πάθος, συνεργαζόμενον δὲ εἰτέρῳ, ὡς συνεργεῖ λαγνεία πρὸς ἀρθρῖτιν καὶ εἰρεσία πρὸς αἵματος ἀναγωγὴν. προηγούμενον δὲ ἐστὶ αἷτιον τὸ ὑπὸ τοῦ προκαταρκτικοῦ ἢ κατασκευαζόμενον ἢ συνεργούμενον, οἷον πλεονασμὸς αἵματος γίνεται μὲν ὑπὸ πλήθους τροφῆς, προηγείται δὲ τῆς κατ' Ἐρασίστρατον παρεμπιπτόσεως, ἣτις ἐστὶ συνεκτικὴ αἷτια τῶν νοσημάτων πάντων· ἄνευ δὲ τοῦ προηγούμενου οὐ γίνεται. τὸ δ' ὑγιεινὸν οὐ μόνον ὡς μέρος ἰατρικῆς, ἀλλὰ καὶ οἷς κάλλιον τοῦ θεραπευτικοῦ προτάσσεται αὐτοῦ. πολὺ γὰρ ἄμεινον τοῦ ἀπαλλάξαι τῆς νόσου τὸ μηδὲ τὴν ἀρχὴν εἶσαι νοσῆσαι. ὡσπερ καὶ κυβερνήτῃ αἰρετώτερον τὸ πρὶν εἰς χειμῶνα ἔμπεσεῖν διαπεραιώσασθαι ἢ

cum tolluntur, morbi etiam discedunt, ut spina et telum. Concausae, quae affectum sua vi possunt generare: generant vero et alteri cohaerentes, ut lapis in vesica et inflammatio. Nam ambae urinae suppressionis causae sunt, etsi per se utraque illam generare possit. Coadjutrices causarum partes quae sua virtute morbum efficere non possunt, sed alteri auxiliantur, ut libido articulare morbum promovet et remigatio sanguinis eruptionem. Antecedentes, quae ab evidentibus vel praeparantur vel coadjuvantur, ut sanguinis abundantia, alimenti copiae soboles est. Praecedat autem Erasistrati coincidentiam, quae omnium morborum causa est conjuncta, verum citra antecedentem non accidit. Porro diaeta sanorum non solum ut pars medicinae, sed tanquam potior ea, quae medetur, ei praeponitur. Multo enim praestat morbum prorsus non admittere quam morbo liberare: quemadmodum et gubernatori longe praestabilius est, ante quam in tempestatem incidat, iter absolvere, quam cum jaectatus periclitatusque